INDICAÇÃO Nº 006/2026

                                              ALAERTE FELIX DA SILVA, em conformidade com o

artigo 168 do Regimento Interno desta Câmara, solicita que seja enviado Ofício à

excelentíssima senhora prefeita Bernadete Aparecida Santana Ribeiro

Sponquiado, encaminhando a seguinte indicação:

Solicito a Chefe do Poder Executivo de Indiaporã

PROVIDENCIAR A INSTALAÇÃO DE OUTDOOR PERMANENTE NO

RECINTO DE FESTAS JOÃO SCATOLIN, PARA DIVULGAR O BALNEÁRIO

MUNICIPAL E INCENTIVAR OS VISITANTES A CONHECÊ-LO.

JUSTIFICATIVA: Reitero a indicação nº 12/2025

De 22 a 25 de abril de 2026 será realizada a Festa do Peão de Boiadeiro

de Indiaporã, conforme dispõe o Decreto nº 3.111/2026, evento que atrairá grande

número de visitantes ao Município. A instalação de outdoor no Recinto de Festas

João Scatolin tem por objetivo divulgar as qualidades do Balneário Municipal,

incentivando o público que prestigiará eventos como cavalgada, Festa do Peão e

Festa do Milho a conhecer e usufruir desse importante espaço de lazer. O

fortalecimento do turismo local contribuirá diretamente para o aumento da

circulação de pessoas, impulsionando a geração de emprego e renda e

beneficiando o comércio indiaporãense.

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário José Batista Maldonado, 2 de fevereiro de 2026.

ALAERTE FELIX DA SILVA
– Vereador Republicanos –

Lido em plenário na  1ª  sessão ordinária, realizada dia 02/02/2026.

Encaminhado através do ofício Nº 06 / 2026.